Pratiche del Cristiano

ORAZIONI QUOTIDIANE

Al mattino

In nome del Padre e del Figliuolo e dello Spirito Santo. Così sia.

Vi adoro, mio Dio, e Vi amo con tutto il cuore. Vi ringrazio di avermi creato, fatto cristiano e conservato in questa notte. Vi offro le azioni della giornata: fate che siano tutte secondo la vostra santa volontà e per la maggior gloria vostra. Preservatemi dal peccato e da ogni male. La grazia vostra sia sempre con me e con tutti i miei cari. Così sia.

V.) **Angelus** Domini nuntiavit
Mariae;

R.) Et concepit de Spiritu Sancto.
– *Ave Maria.*

V.) Ecce ancilla Domini;

R.) Fiat mihi secundum verbum
tuum. – *Ave Maria.*

V.) Et Verbum caro factum est;

R.) Et habitavit in nobis. – *Ave
Maria.*

V.) Ora pro nobis, sancta Dei
Genetrix;

R.) Ut digni efficiamur promissionibus
Christi.

OREMUS. – Gratiam tuam
quaesumus, Domine, mentibus nostris
infunde, ut qui, Angelo nuntiante,
Christi Filii tui incarnationem cognovimus,
per passionem eius et crucem ad
resurrectionis gloriam perducamur. Per
eundem Christum Domunum nostrum.
Amen.

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto.
Sicut erat in principio et nunc et semper,
et in saecula saeculorum. Amen.
(Si ripete tre volte).

(Nel Tempo Pasquale)

V.) Regina coeli, laetare – Alleluia.

R.) Quia quem meruisti portare –
Alleluia.

V.) Resurrexit sicut dixit – Alleluia.

R.) Ora pro nobis Deum – Alleluia.

V.) Gaude et laetare, Virgo Maria
– Alleluia.

R.) Quia surrexit Dominus vere –
Alleluia.

OREMUS. – Deus, qui per resurrectionem
Filii tui, Domini nostri Jesu
Christi, mundum laetificare dignatus
es, praesta, quaesumus, ut per eius
genitricem Virginem Mariam, perpetuae
capiamus gaudia vitae. Per eundem
Christum Domunum nostrum. Amen.

Gloria Patri etc. (*Tre volte*).

Padre nostro, che sei nei cieli, sia
santificato il tuo nome: venga il tuo
regno; sia fatta la tua volontà, come
in cielo, così in terra. Dacci oggi il
nostro pane quotidiano; e rimetti a
noi i nostri debiti, come noi li rimettiamo
ai nostri debitori; e non c'indurre
in tentazione, ma liberaci del
male. Così sia.

Ave, o Maria, piena di grazia; il
Signore è teco: tu sei benedetta fra le

donne, e benedetto il frutto del ventre tuo, Gesù. Santa Maria, Madre di Dio, prega per noi peccatori, adesso e nell'ora della nostra morte. Così sia.

Gloria al Padre e al Figliuolo e allo Spirito Santo, come era nel principio e ora e sempre, e nei secoli dei secoli. Così sia.

Io credo in Dio Padre onnipotente, Creatore del Cielo e della terra; e in Gesù Cristo, suo unico Figliuolo, nostro Signore, il quale fu concepito di Spirito Santo, nacque da Maria Vergine, patì sotto Ponzio Pilato, fu crocifisso morto e seppellito: discese all'inferno, il terzo giorno risuscitò da morte: salì al cielo, siede alla destra di Dio Padre onnipotente: di là ha venire a giudicare i vivi ed i morti. Credo nello Spirito Santo, la Santa Chiesa Cattolica, la comunione dei Santi, la remissione dei peccati, la risurrezione della carne, la vita eterna. Amen.